
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE E PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 909 / 2018

prot. corr.  n. 20° - 23/3/6/29 - 2018
sez. 1058

OGGETTO: "Lezioni di Filosofia - Le 4 virtù cardinali", ciclo di quattro incontri ideato da Gius.  
Laterza  &  Figli  S.p.A.,  Teatro  Lirico  Giuseppe  Verdi  di  Trieste,  18  marzo_22  aprile  2018. 
Servizio  aggiuntivo  di  messa a  disposizione della  sala.  Spesa Euro  2.440,00.-  Iva  inclusa. 
Impegno di spesa Euro 2.440,00. - Iva inclusa. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  21  dd.  29/06/2017,  immediatamente  eseguibile,  avente  per 
oggetto ''Aggiornamento documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2017 - 2019 - e 
Bilancio di previsione 2017 - 2019 (art. 170 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000). Approvazione.'';

la  Deliberazione Giuntale  n.  350  dd.  09.08.2017,  immediatamente  eseguibile,  avente  come 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2017 - 2019”;

la Deliberazione Giuntale n.  76 dd. 26.02.2018, immediatamente eseguibile,  con la quale è 
stato disposto, tra l'altro:

1. di  approvare  la  realizzazione  del  ciclo  di  incontri  "Lezioni  di  Filosofia  -  Le  4  Virtu' 
Cardinali", ideato e proposto da Gius. Laterza & Figli S.p.A., che si terra' nella sala del 
Ridotto ''Victor de Sabata'' del Teatro Verdi e nella sala convegni del Magazzino 26 di 
Porto Vecchio, da domenica 18 marzo a domenica 22 aprile 2018;

2. di  approvare  la  spesa  complessiva  presunta  di  Euro  50.000,00.-  Iva  inclusa,  per  gli 
adempimenti relativi alla realizzazione del ciclo di incontri di cui al punto1., dando atto 
che la stessa trova copertura al capitolo 160210 ''Eventi, pubblicita' trasferte per mostre, 
manifestazioni e servizi diversi a cura della cultura'' dell'annualita' 2018 del Bilancio di  
previsione 2017-2019, e sara' impegnata con successivi provvedimenti dirigenziali;

3. di approvare lo schema di accordo tra il Comune di Trieste e Gius. Laterza & Figli S.p.A. 
(con sede Roma in via di Villa Sacchetti 17 - C.F. 00442700589 e p.Iva 00894291004), 
che disciplina i reciproci obblighi nell'ambito dell'organizzazione, realizzazione e gestione 
del ciclo di incontri "Lezioni di Filosofia - Le 4 Virtu' Cardinali";

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  909 / 2018



Pag. 2 / 5

4. di dare atto che il ciclo di incontri beneficia di un contributo di Euro 25.000,00.- assegnato 
dalla Fondazione CRTrieste;

5. di dare atto che la spesa di cui al punto 2. e' indifferibile ed urgente, non suscettibile di 
pagamento frazionato in dodicesimi, in quanto necessaria all'organizzazione del ciclo di 
incontri in programma nei mesi di marzo ed aprile prossimi;

6. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dal Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, la 
spesa complessiva presunta di Euro 50.000,00.- Iva inclusa, rientra nell'anno 2018, nel  
limite del 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009 dalle ex Aree Cultura e Sport ed  
Educazione,  Università  e  Ricerca,  attualmente  accorpate,  per  relazioni  pubbliche, 
convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza;

7. di demndare a successivi provvedimenti dirigenziali le azioni da porre in essere per la 
realizzazione del ciclo di incontri;

la Determinazione Dirigenziale n. 721 dd. 14.03.2018 con la quale è stato disposto:
1. di approvare la spesa complessiva di Euro 48.862,40.- Iva inclusa per la realizzazione 

del ciclo di incontri "Lezioni di Filosofia – Le 4 virtù cardinali", in programma nella sala del 
Ridotto ''Victor de Sabata'' del Teatro Verdi (nelle giornate del 18 e 25 marzo, e 15 aprile 
2018) e nella sala convegni del Magazzino 26 di Porto Vecchio (nella giornata del 22 
aprile 2018);

2. di affidare: 
• a Gius.  Laterza  &  Figli  S.p.A.  (con sede Roma in  via  di  Villa  Sacchetti  17  -  C.F.  

00442700589  e  p.Iva  00894291004)  il  servizio  di  organizzazione,  realizzazione  e 
gestione  della  manifestazione,  per  la  parte  di  propria  competenza,  a  fronte  di  un 
corrispettivo  di  Euro  36.600,00.-  Iva  inclusa,  alle  condizioni  indicate  nell'accordo 
allegato alla D. G. n. 76 dd. 26.02.2018;

• alla Fondazione Teatro Lirico Giuseppe Verdi, (con sede a Trieste in riva Tre Novembre 
1 - p.Iva 00050020320) il servizio comprendente la messa a disposizione del Ridotto 
''Victor de Sabata'' del Teatro Verdi, come sopra specificato per un importo complessivo 
di Euro 7.320,00.- Iva inclusa;

• alla Servizi Teatrali S.R.L.S. (con sede a Casarsa della Delizia - PN, in localita' Centata  
8  -  p.Iva  01816270936)  il  servizio  audio/video  degli  incontri  per  l'importo  di  Euro 
1.520,00.- Iva esclusa (pari a Euro 1.854,40.- Iva inclusa);

• a Fluido.it di Antonio Giacomin (con sede a Muggia, TS, in via Monte San Giovanni  
23/a,  p.Iva  01058360320)  il  servizio  di  trasmissione in  streaming degli  incontri  per 
l'importo  complessivo  di  Euro  1.400,  00.-  Iva  esclusa  (pari  a  Euro  1.708,00.-  Iva 
inclusa);

• a La Collina Società Cooperativa Sociale Onlus Impresa Sociale, (con sede a Trieste in 
via  dell'Orologio 6 -  p.Iva  00746150325)  il  servizio  di  affissione e  distribuzione del 
materiale  promozionale dell'iniziativa per l'importo complessivo di  Euro 500,00.-  Iva 
esclusa (pari a Euro Euro 610,00.- Iva inclusa); 

3. di  provvedere  al  pagamento  dei  diritti  sulle  pubbliche  affissioni  e  dell'imposta  sulla 
pubblicità a favore di Esatto s.p.a., concessionaria per la pubblicità a Trieste e provincia, 
relativi all'affissione del materiale promozionale che si intende realizzare per promuovere 
l'iniziativa, per l'importo di Euro 770,00.- ;

4. di dare atto che il servizio di connettività necessario per la trasmissione degli incontri in 
streaming sarà affidato con successivo provvedimento;

la Determinazione Dirigenziale n. 771 dd. 16.03.2018 con la quale è stato disposto:
1. di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  1.098,00.-  Iva  inclusa  per  il  servizio  di 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  909 / 2018



Pag. 3 / 5

connettività necessario per la trasmissione in streaming  del ciclo di incontri "Lezioni di  
Filosofia – Le 4 virtù cardinali" che si terranno nella sala del Ridotto ''Victor de Sabata''  
del Teatro Verdi (nelle giornate del 18 e 25 marzo, e 15 aprile 2018) e nella sala convegni 
del Magazzino 26 di Porto Vecchio (nella giornata del 22 aprile 2018);

2. di affidare il suddetto servizio alla ditta 2S Computers s.n.c. di Sancin Dorjan e Sossi Jan 
(con sede a Prosecco – TS, in località Prosecco 133 - p.Iva 01242490322) per l'importo 
complessivo di Euro 900,00.- Iva esclusa (pari a Euro 1.098,00.- Iva inclusa);

considerato
il successo di pubblico riscontrato nel primo incontro del ciclo, incentrato sulla virtù cardinale 
della  “prudenza”,  tenutosi  domenica  18  marzo  u.s.,  che  ha  visto  esaurirsi  rapidamente  la 
capienza della sala del Ridotto, impedendo a più di duecento persone di assistere alla lezione;

che  per  consentire  la  più  ampia  fruibilità  dell'iniziativa  è  stato  valutato,  di  concerto  con  la  
Fondazione  Teatro  Verdi,  di  spostare  i  residui  tre  incontri  -  incluso  quello  in  programma 
domenica 22 aprile 2018, su ”La Giustizia”, inizialmente programmato nella sala convegni del  
Magazzino 26 di Porto Vecchio - nella sala principale del Teatro, che ha una capienza di 1.300  
posti;

che pertanto è necessario impegnare la spesa per la messa a disposizione di detta sala, anche 
per la giornata del 22 aprile 2018, data dell'ultimo incontro;

che la Fondazione Verdi (con sede a Trieste in riva Tre Novembre 1 - p.Iva 00050020320) ha 
comunicato, per le vie brevi, che, in via collaborativa, il preventivo per la messa a disposizione 
della sala principale del teatro per l'ulteriore mezza giornata (comprensivo delle spese vive di  
montaggio  e  smontaggio,  personale  di  sala,  tecnico  e  di  prevenzione  incendi,  portineria  e 
consumi)  è  pari  all'importo  complessivo  di  Euro  2.000,00.-  Iva  esclusa  (pari  a  Euro  Euro 
2.440,00.- Iva inclusa); 

richiamato l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche e 
integrazioni, che prevede la possibilità di procedere mediante affidamento diretto nel caso di 
importi inferiori ad Euro 40.000,00.-;

rilevata l'urgenza di procedere all'affido per la messa a disposizione della sala principale  
del Teatro, per l'incontro del 22 aprile p.v.;

dato atto
che  la  Delibera  Giuntale  n.  76  dd.  26.02.2018  ha  riconosciuto,  pur  in  regime  di  esercizio 
provvisorio ai sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 cosi' come modificato dal 
D.Lgs. 126/2014, la necessita' di avviare con immediatezza l'organizzazione degli incontri; 

che la spesa di cui trattasi, indifferibile ed urgente, non è suscettibile di pagamento frazionato in  
dodicesimi, in quanto necessaria alla realizzazione dell'ultimo incontro dell'iniziativa;

ritenuto
di  approvare  la  spesa  Euro  2.440,00.-  per  il  servizio  di  messa  a  disposizione  della  sala 
principale del Teatro Verdi per il quarto incontro, incentrato su “La Giustizia”, del ciclo "Lezioni di  
Filosofia – Le 4 virtù cardinali" che si terrà domenica 22 aprile 2018;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  909 / 2018



Pag. 4 / 5

di  affidare  alla  Fondazione  Teatro  Lirico  Giuseppe  Verdi  (con  sede  a  Trieste  in  riva  Tre 
Novembre 1 - p.Iva 00050020320) il suddetto servizio, come sopra dettagliato, per un importo 
complessivo di Euro 2.000,00.- Iva esclusa (pari a Euro 2.440,00.- Iva inclusa);

di dare atto:
• che il servizio sopra descritto verrà a scadenza nell'anno 2018;
• che il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:

-   anno 2018:  Euro 2.440,00.- Iva inclusa;
• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente  provvedimento,  e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

• che, ai sensi di quanto disposto dal Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, la spesa 
oggetto  del  presente provvedimento rientra nel  limite  del  20% della  spesa sostenuta 
nell'anno  2009  dalle  ex  Aree  Cultura  e  Sport  ed  Educazione,  Università  e  Ricerca, 
attualmente  accorpate,  per  relazioni  pubbliche,  convegni,  mostre,  pubblicità  e  di 
rappresentanza;

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
l'art.  131  dello  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza  all'adozione 
dell'atto;

il  D.Lgs.  33/2013 in  materia  di  riordino della  disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicita' 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, cosi'  come 
modificato dal D.Lgs 97/2016;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e  
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di dare atto che tutti gli incontri residui del ciclo "Lezioni di Filosofia – Le 4 virtù cardinali" - 
incluso quello di domenica 22 aprile 2018, inizialmente programmato nella sala convegni del 
Magazzino 26 di Porto Vecchio - si terranno nella sala principale del Teatro Verdi;

2. di approvare la spesa di Euro 2.440,00.- per il servizio di messa a disposizione della sala 
principale del Teatro Verdi per il quarto incontro, incentrato su “La Giustizia”, in programma 
domenica 22 aprile 2018;

3. di  affidare alla  Fondazione Teatro Lirico Giuseppe Verdi  (con sede a Trieste in  riva Tre 
Novembre  1  -  p.Iva  00050020320)  il  servizio  di  cui  al  punto  2.,  come  dettagliato  in 
premessa, per un importo complessivo di di Euro 2.000,00.- Iva esclusa (pari a Euro Euro 
2.440,00.- Iva inclusa);

4. di dare atto:
• che i servizi e le spese sopra descritti verranno a scadenza nell'anno 2018;
• che il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente:

- anno 2018: Euro 2.440,00.- Iva inclusa;
• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al  presente  provvedimento,  e' 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  909 / 2018



Pag. 5 / 5

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

• che, ai sensi di quanto disposto dal Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, la spesa 
oggetto  del  presente provvedimento rientra nel  limite  del  20% della  spesa sostenuta 
nell'anno  2009  dalle  ex  Aree  Cultura  e  Sport  ed  Educazione,  Università  e  Ricerca, 
attualmente  accorpate,  per  relazioni  pubbliche,  convegni,  mostre,  pubblicità  e  di 
rappresentanza;

5. di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.440,00.- al capitolo di seguito indicato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018
0016021

0

EVENTI, 
PUBBLICITA', 

TRASFERTE PER 
MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI 
E SERVIZI 

DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA

M0001
U.1.03.02.02.00

5
00012 01299 N

2.440,0
0

2018: 
2.440,00;

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  909 / 2018



 Atto n. 909 del 29/03/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LOCCI FRANCESCA
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 30/03/2018 10:47:18
IMPRONTA: 38EC9F9DEDD70AF25C42695F99BCD22322B6974466AE6413BB4FF2A74E3A0963
          22B6974466AE6413BB4FF2A74E3A0963E22399C007435442499C9A828163E9E2
          E22399C007435442499C9A828163E9E2E91C39D480F46DDE594CB9A6E9E58E1B
          E91C39D480F46DDE594CB9A6E9E58E1B71ACE916774E5CA5663CCC8F9A3ECBBB


